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PolityHa ogłupiania.
Po raz drugi został wybrany

prezydent z obozu demokracji. Po 
raz drugi stwierdziło się, iż obóz 
demokratyczny jest silny i narzu
cać sobie marjonetek nie pozwoli.

Po raz nie wiedzieć który
1 rawica poniosła porażkę dzięki 
swemu nieuczciwemu krętactwu i 
chęci stawiania na swojem, choćby 
wbrew interesom Rzeczypospolitej. 
Aczkolwiek fałszywy tupet prawicy 
demaskuje się w  całej rozciągłości, 
nigdy nie uchyli ona czoła uczci
wie przed prawdą, ale swoim zwy
czajem stara się ogłupić opinję 
społeczną — słowem z białego 
zrobić czarne. Więc krzyku, jak 
najwięcej krzyku, szastanie na lewo
i prawo hasłami: „My Polacy, Pol
ska dla Polaków“, .Bóg i Ojczy
zna- , .Kto nie z nami, ten żyd“ 
ijjt. p. Ale za kulisami kombinacyj
i "krętactw politycznych — wszelka 
droga, choćby przez mord, jest 
prawną, lecz o tem nie powinien 
wiedzieć ogół.

Takiej polityki ogłupiania by
liśmy świadkami w  ostatnich cza
sach bardzo smutnych, a bogatych 
w wyniki. W pierwszym rzędzie 
padl ofiarą ś. p. pierwszy prezy
dent Rzeczypospolitej, którego pra
sa prawicowa zrobiła żydem, pre
zydentem niepolskim, bezwyzna
niowcom.

iiamiast okrzyczanej przez sie
bie jedności dla dobra państwa, 
pierwsza urządziła zamach na pra
worządność, na konstytucję, wpro
wadziła w  zamęt państwo. I tylko 
dzięki usilnej, zdecydowanej posta
wie patrjotycznej lewicy, pomimo 
sprowokowania jej przez prawicę, 
natychmiast zdołano zbalansować 
naszą Ojczyznę, którą ku przepaści 
pchali reakcjoniści.

W tych chwilach największego 
napięcia, lewica odegrała rolę ra
towniczą, zaś prawica, rzuciwszy 
minę w społeczeństwo, czekała jej 
eksplozji, ale daremnie.

Nastąpiła druga elekcja. Na
ród się wzdrygnął przed morder
stwem, popetnionem na przedstawi
cielu Majestatu. Naród od Zgro
madzenia Narodowego oczekiwał 
zgoła czego innego. Bowiem po
wierzywszy swo losy wybrańcom, 
spodziewał się zmycia choć czę^ 
ściowo hańby, jaka spadła na Rzecz
pospolitą, słusznie mniemając, że 
krew męczeńska ś. p. Narutowicza 
zdoła przywrócić poczucie patrjo- 
tyzmn wśród elektujących z prawej 
strony.

Naród spodziewał się elekta 
wybranego jednogłośnie.

] Kaczej się stało.
Prawica, która winna była 

zrehabilitować ostatnie swoje wy
bryki przeciwko konstytucji, nie

uczyniła tego, ale przeoiwnio, po 
takcie wyboru, zaczyna dalej swój 
tupet ogłupiania społeczeństwa.

Jak daleko prawica wynosi 
swoje własna interesy ponad inte
resy Rzeczypospolitej, dowiódł fakt 
drugiej blekcji, dając jeden więcej 
dowód przewrotnej polityki, upra
wianej przez ten obóz.

Gdy bowiem na łamaoh awojej 
prasy otumania społeczeństwo rzu
caniem idei „większości polskiej", 
na elekcji ubiega się o głosy obco-, 
plemieńców, aby tylko swego kan-': 
dydata przeprzeć i postawić na* 
swojem. -

I tak: ks. AdamBki (ch.-d.) za-* 
biegał koło kB. Klinke‘go, posła z 
16 ki, o pozyskanie głosów niemiec
kich, co mu częściowo się udało. 
Dalej p. p. Korfanty i ks. Albrecht 
zabiegali koło żydów i Ukraińców, 
przyrzokając im cały szereg u- 
Btępstw natury polityczno-gospodar
czej ze szkodą dla Państwa.

Musimy stanowczo stwierdzić, 
że starania macherów prawicowych 
nie poszły na marne: Na p. Mo
rawskiego padła pewrna ilość gło
sów niemieckich, żydowskich, i u- 
kraińsklch.

Tutaj należy systemem prasy 
prawlcowoj zapytać pana Moraw
skiego, dlaczego zgodził się kandy
dować z łona prawicy, która napa
dała na ś. p prezydenta Narutowi
cza, jako na prezydenta niepolskie
go, na którego padły głosy obce, — 
a tymczasem sama ubiegała się o 
głosy żydowskie, niemieckie i u- 
kraińskie. Wszak zgóry było wia
domo, że tylko kandydat lewicy 
miał szanse przejścia.

O tem*. musimy dobrze zapamię
tać. Ten takt ogłupiającej i krę- 
tackiej polityki prawicy zostanie 
zapisany smutnemi dla niej zgłos
kami w hiBtorji.

A dzisiaj: nie pomogą krzyki 
prawicowych żydów — Lewinów- 
Strońskich: „Ciszej nad tą trumnąl* 
Obóz demokratyczny, ufny w  swoją 
dobrą sprawę, oparty na gruncie 
państwowo-twórczym, będzie tem 
silniej przeciwstawiał się prawico
wej polityce ogłupiania.

—ys—icz,

Prezydent Litewski.
L itew skie Zgromadzenie Narodowe 

dnia 21 grudnia wybrało na Prezydenta 
Republiki L itew skiej p. StulgifitkiegO, 
członka litęw .^ ieg o  stronnictwa chrześci- 
jańsko-dem okratycznego, b. Marszałka 
K onstytuanty L itew skiej. P. S tu lgiński 
wybrany został zaledw ie 38 ^głosam i 
swych przyjac iół politycznych, na ogólną  
liczbę 78 głosów  w  Zgromadzeniu Na- 
rodow.em, gdyż w szystk ie inne stron
nictw a, a mianowicie socjalni demokraci, 
soo.-lud. i przedstawiciele mniejszości

narodowych udziału w ostatniem głoso- 
waniu nie wzięli. Przyczyną usunięcia 
się tych stronnictw oa głosowania było 
nie dojście do porozumienia z Ćh. D.
i upadek w drugiem głosowaniu kandy
data kompromisowego p. Leonasa. Przed 
trzeciem głosowaniem wszedł na salę 
przedstawiciel socjalnych ludowców i za

żądał głosu celem odczytania deklaracji. 
Chociaż mu głosu nie udzielono, zdołał 
odczytać deklaracją, w której oświad
czył, że liczba posłów obecnych na sali 
jest  niniejsza od absolutnej większośoi 
członków Zgromadzenia, przewidzianej 
w art. 41-ym konstytucji, wobec czege 
wybór nie będzie ważny.

“C h je n a ” poznańska w o b e c  mordu 
i w yboru now ego Prezydenta.

Podawaliśmy ju i głosy prasy b.r 
zaboru pruskiego, z których widać było, 
z jaką niecierpliwością oczekiwano tam 
zabójstwa prezydenta Narutowicza. Toż 
już w ozwartek, t. j. na dwa dni przed 
zabójstwem szły* pogłoski o morderstwie'

So wszystkich większych miastach, znaj- 
ując jednocześnie oddźwięk w prasie.'

Obecnie uzupełniamy charaktery-. 
stykę nastroju schjenizowanei części lu- 
dnośoi tej części kraju kilicu nowemi 
rysami. Oto „Gazeta Bydgoska“ wydała’ 
w  dn. l l  b. m. dodatek nadzwyczajny'/ 
p. t. „Narutowicz dochodzi do władzy' 
przez krew“, a wśród wiadomośoi z War-' 
••zawy a ,2c.iaac]m „£hjeny? na Zgroma-j 
dzenio Narodowe widnieje m. in. także’ 
ta, że „posłom zagranicznym“ urządza-* 
no na placu Trzech Krzyży olbrzymie o-*" 
wacje*.

Posłowie ci widocznie nie poznali 
się na „chjeńskiej“ galanterji...

„Przegląd Poranny“ w Poznaniu z 
dnia 21 grudnia podaje następujący o* 
pis nabożeństwa za ' duszę ś. p. Naru
towicza:

„W środę w katedrze poznańskiej 
odbyło się nabożeństwo za duszę ś. p. 
Prezydenta G. Narutowicza. Celebrował 
ks. kardynał Dalbor, Udział wzięło kil
kudziesięciu księży. Kleryków było ró
wnież kilkudziesięciu. Władze repre
zentowali m. in. wojewoda Celichowski
i generał Milewski. Oficerów było kil
ku — bez przepasek krepowych na le
wym rekawie — wbrew ostatniemu roz
kazowi Ministra. Wojny. Publiczność

Poznania żywo zadokumentowała swe 
oburzenie z powodu morderstwa pierw
szego Prezydenta: osób było 1G8, dalej 
oddział policjantów złożony z Ś2 ora* 
około 80 dzieci. Słowem razem osób 850, 
włączywszy w to celebranta, duchowień
stwo, władze, policję i ochronki. Muiy 
katedry niewiele dotąd widziały takich 
nabożeństw“.

Po wyborze Prezyd. Wojciechow
skiego zapanowała w obozie „Chjeny* 
tak wielka konsternacja, że niektóre 
pisma zaczynają „gonić w piętkę". Prasa 
prawicowa znajduje się w położeniu 
człowieka, który musi zlizywać to, co 
przed chwilą napluł.

Np. endecki „Kurjer Poznański“ pi
sze pod datą 22 grudnia r. b.; „Przy 
wyborze z dnia 9 grudnia nie było naj

cudniejszej wątpliwośoi, że został on d o
- konany dzięki rzuceniu na szalę głosów  

mniejszości narodowych, co w szeregu 
głosowań zostało stwierdzone. Przy wy
borze dzisiejszym (20.XII) fakt podobny 
ustalić się nie da“.

Nie wiadomo, ile jest w tem twier
dzeniu głębokiego przekonania, a ile 
chęci zatarcia przykrego faktu, że i ten 
nowy wybór dokonany został nie w myśl 
intencji „Chjeny“ — co przecież oświad
czenie komisji parlamentarnej „Chjeny* 
stwierdza najwyraźniej. Dla ratowania 
honoru dodaje też „Kurjer Poznański“: 

„Kluby narodowe wyciągnęły taką 
konsekwencję, że stawiły się na zaprzy
siężenie Prezydenta i uznały wybór za 
prawidłowy“.

Ruch pacyfistyczny w Europie.
W Hadze, w Holandji, odbywał s ię ;  

niedawno szum nie nazwany „światowy 
kongres pokojowy“, w którym brały 
udział organizacje socjalistyczne i ko
m unistyczne. Jak zw ykle w takim  ze
spole rozpoczęła się namiętna polemika  
pom iędzy delegatam i sow ietów  w oso
bach Radka, Łozowskiego i Rothsteina, 
a przywódcami międzynarodówki socjali
stycznej, Vanderveldem, Dumoulin i 
Grunbachem. Oba odłamy zarzucały so 
bie rozbicie w spólnego frontu proletar- 
jackiego.

Na kongresie pacyfistycznym  ko
muniści i soojaliści w ystąpili z różneml 
system am i w celu wprowadzenia spokoju 
na św iecie. Socjaliści powróciły do sta 
rych metod, głoszonych .przed wojną, a 
które m iały uratować św iat przed kata
klizm em .

Program ich da Bię zestaw ić w  na
stępujących punktach: przeprowadzenie 
zupełnego rozbrojenia, ogłoszenie straj
ku generalnego w razie m obilizacji, w y
rażenie przez {robotników odmowy fa
brykowania broni i amunicji, a w  koń- • 
cu urządzenie w ielk ich  m anifestacyj tłu
mów przeciwko wszelkim objawem na

cjonalizmu, oraz utworzenie lig i ludów, 
opartej na odmiennych podstawach, niz 
Liga Narodów.

W ojna niczego zatem n:e nauczyła 
socjalistów . W dalszym ciągu przypu
szczają oni, że rzesze robotnicze w de
cydującej chwili zachowają się obojęt
n ie wobec sprawy narodowej. Równieł 
głoszenie hasła ogólnego rozbrojenia, 
gdy wróg w czorajszv | n ie j  myśli o ro
zbrojeniu materjalnem ani moralnem, 
św iadczy, dla icogo pracują pacyfiści. 
Przekonano się przeciei w r. l in i ,  że 
socjaliści niem ieccy nietylko, że nie w y
stąpili przeciwko wywołaniu wojny przez 
W ilhelm a II, lecz vponadto poparli jego  
im perjalistyczną politykę i stali sięp ar- 
tją-rządową. Obecne cele pacyfizmu so
cjalistycznego popierają też Niem cy ze 
w szystkich  sił, zdająo sobie sprawę, że 
osłabiają one siły  narodowe i wywołują  
wrzenie w  każdem społeczeństw ie.

BolBzewioy głoszą inną koncepcję. 
Dla uioh jedynie „wielka rewolucja świa
towa“ zdoła zaprowadzić pokój na świe
cie. Radek oświadczył wyraźnie, że nie 
należy walozyć z militaryzmem, lecą  
.trzeba przeciwstawić siłę  zbrojną sil*
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zbrojnej narodów.“ W edług Radka na
leży  w ięc  zorganizow ać armję proletar
jatu, któraby zniosła armjo narodowe 
i zaprowadziła na św iec ie  taki „porzą- 
dek“, jaki panuje w Rosji. B olszew icy  
nawołują w ięc  do wojr.y socjalnej i dą
żą do rozbrojenia naiodów, aby łatw iej je  
ujarzmić.

A  zatem „pacyfiści* zebrani w Ha
dze n ie  przygotowują pokoju, lecz w a l
kę socjalistyczną. Czynią to n ietylko  
bolszew icy, którzy jaw nie nawołują do 
rewolucji, lecz i socjaliści, zw olennicy  
m aniiestacyj antynacjonalistycznych. W  
11 td/cc mamy do czynienia z robotą, któ
ra winna przestrzeo narody i państwa 
przed działalnością przywódców socja
lizmu i bolszewizm u. Nuleży podkreślić 
z  naciskiem , żo dla utrzymania pokoju  
potrzebne są obecnie inne środki niż te, 
jak ie  proponują zebrani pacyfiści w  
Hadze.

W Kasie Chorych.
W 6tanio anormalnym, gorączko

wym znajdowała się przez pewien czas 
łódzka Kasa Chorych. W iele zamętu 
wprowadziła walka o posady, doprowa
dzona do zenitu skutkiem niesłychane* 
go partyjnictwa pepesowskiego. Oczysz
czenie z tej atmosfery w Kasie zmusiło 
do wszczęcia przeciwko niektórym urzęd
nikom pepesowskim dochodzenia dyscy
plinarnego, które ujawniło przewinienia 
służbowe, aczkolwiek z tego tytułu Ka
sa Chorych strat materjalnych nie miała.

Obecnie Kusa przechodzi ciężki o- 
kres braku3gotówkl, co wypływa z nle- 
współmierności finansowej, gdyż wpły
wy do Kasy są znacznie opóźnione, pod
czas gdy wszelkio wydatki i świadcze
nia uskuteczniane są natychmiast z za
stosowaniem wszelkich podwyżek. Bi- 
lansowo jednak sprawa finansowa Kasy 
Chorych przedstawia się bardzo dobrze. 
Ogółem zatrudnionych jest w Kasio Cho
rych 600 osób w biurach, ambulatorjach 
itp. oraz około 200 lekarzy.

Kwestja wyborów do władz “Kasy 
przedstawia się  w ten sposób, iż wpierw 
zadecydowana ma być sprawa przyłą
czenia Kasy powiatowej do Kasy Łódz
kiej. Prawdopodobnie jednak wybory 
zapowiedziano zostaną w styczniu i wów
czas rozpocznie się układanie list wed
ług okręgów, których będzie 70—80 na 
przeszło 100 tys. głosujących. Sporzą* 
dzouy zostanie kataster mieszkaniowy i 
libcy alfabetyczne. W ten sposób w koń
cu kwietnia i w  początkach maja wy
bory do władz Kasy Chorych zostaną 
przeprowadzono.

Kasa Chorych go trzymała już apa
rat Roentgena, oraz lampy kwarcowe do 
naświetlań. Gabinety te mieśoić się bę
dą w gmachu przy ul. Karola.

Róypuicż w  najbliższej przyszłości 
otworzone zostaną 4 apteki, które acz
kolwiek nio mogą zaspokoić ogólnych 
potrzeb, to jednak obsługiwać będą przy
chodzących do lecznio i tych, którzy 
natychmiast lekarstwa potrzebują. W ten 
sposób unika się  olbrzymich wydatków  
jakie pochłaniają koszta lekarstw w ap
tekach prywatnych, oraz członkowie. Ką- 
sy Chorych będą otrzymywali leki sta
rannie przyrządzone i oryginalne. W za
kupionym, drugim gmachu Kasy Cho
rych m ieścić się  będzie zakład hakterjo* 
logiczny, a prócz tego Kasa Chorych po
szukuje lokalu na pracownie bakterjo- 
logiożne.

Obecnie w Kasie Chorych wre nor
malna praca. Oba zw iązki: polsk i i so* 
cjalistyczuy zobow iązały s ię  me urzą
dzać żaduych zebrań i konferencyj w  
godzinach urzędowych, co przyczyniło  
się tło zm niejszenia rozpolitykow ana u - 
r^ d n ik ów  jednej z najpotężniejszych i 
najpożyteczniejszych instytucyj. (b ip.
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Z  życia b. Wojskowych.
Dn. 20 grudnia odbyło s ię  posiedze

nie organizacyjne M iędzyzwiązkowej Ko* 
m sji b. W ojskowych. Obecni byli z ra
m ienia Stow arzyszenia Legjonistów: ob. 
Rutkowski i Fichna, Stow . POW .Urbach  
i Drymer, Związku Inwalidów Pawlak i  
Murzyński, Związku H allerczyków wicepr.

Karasiński, Związku Strzeleck. Lewan
dowski, Ligi Kobiet p. Napiórkowska i 
Kosińska; na przewodniczącego obrano 
obyw. Rutkowskiego.

Na posiedzeniu była szeroko oma
wiana obecna sytuacja, zwłaszcza eko
nomiczna, poszczególnych Stowarzyszeń. 
W celu przyszłej współpracy i wzajem
nego poparcia zdecydowano utworzenie 
Międzyzwiązkowej Komisji Stowarzyszeń 
b. Wojskowych i 'wyłoniono Komisję, 
która opracuje projekt przyszłej współ
pracy.

Do Komisji tej weszli: Rutkowski, 
Pawlak, Urbach, Zieliński, Karasiński i 
p. Kosińska.

Posiedzenie Komisji odbędzie się  
dn. 5 stycznia 1923 r., o g. 8 wieczorem  
w lokalu Związku Strzeleckiego przy ul. 
Sienkiewicza 3i5.

Walne Zebranie byłych 
Legjonistów.

Dn. 81 bm. o g. 10 rano ✓ odbędzie 
filę Nadzwyczajne W-Uno Zebranie Stow. 
b .  Logjonitów w lokalu Związku Strze- 
leoklogo przy ul. Andrzeja 12.

Ze względu na ważność spraw, 
które będą poruszane, Zarząd uprasza o 
llozne, punktualne przybycie. Porzą
dek dzienny:

1) Sprawozdanie ze zjazdu D ele
gatów.

2) Sprawozdanie Zarządu.
3) Wolne wnioski.

S p r a w a  k a n a l i z a c j i .
Od dwuch dni toczą się w Magi

stracie przedwstępne pertraktacje z Twcm 
Budowlanem „Batignolles“ w Paryżu. O 
roboty kanalizacyjne ubiegają się dotych
czas dwa towarzystwa, a. mianowicie 
hiszpańsko-holenderskie „Bariach“, oraz 
T-wo „Batignolles“, które reprezentuje 
p. Wegmajster. Do obu tych towarzystw  
wystosował Magistrat jednobrzmiące li
sty, w których domaga się odpowiedzi 
do dnia 8 stycznia na kwestje sfinanso
wania przedsięwzięcia, sprawę terminu 
rozpoczęcia pracy i kwestję udzlałt^mia- 
sta. Na zebraniu wczorajszcm T-wo 
„Batignolles* zobowiązało się przedsta
wić potrzebne dane w wyznaczonym ter
minie.

W dniu 4 stycznia odbędzie się na
rada, na której omówiono zostaną wa
runki przedstawione przez oba towarzy
stwa, a następnie zdecydowane zostanie 
komu robotj przy kanalizacji zostaną 
powierzone. bip

S p r a w y  r o b o t n ic z e .

, 2 e  Z w iązku B u d ow lan ego  
i Z. Z. P.

Oddział w  Lodzi.
W niedzielę, dnia 7 stycznia 1923 

r. w lokalu Polskich Związków Zawodo
wych ul. Główna 31, o godz. 10 rano od
będzie się  ogólne roczne zebranie człon
ków związku. W szystkich członków u- 
prasza o liczne i punktualne przybycie 
Zarząd. 1

Kalendarzyk.
Dziś Eugenjusza 
Jutro Sylwester
Wschód słońca, 8 m. 24 
Zachód „ 10 ra. 27
Wschód księżyca 4 ro. 27
Z icsód  * 9 ra. 15

— Podatek od dochodu na rok J923.—
Izba skarbowa wezwała obyw aleli 

do składania zeznań o dochodzie celem  
wymiaru państwowego podatku docho
dowego na r. 1923. Terminy do sk ła
dania zeznań o dochodzie' na rok podat
kowy 1923 upływają dla osób fizyka- 
nych i spadków wakujących (niepodje-

tych) z  dn. 1 marca 1928 r. z»ś .dla o- 
sób praw nych z dn. l lipca 1923 r.

Do złożenia zeznań obowiązane są  
w sry stk ie  o s .b y  fizyczne i prawne, 
których ogólny dochód ozysty, osiąg
nięty w r. ub. przewyższa granicę do 
d u d u  niepodlegającego podatkowi.

— Patenty. Term in wykupu świa
dectw przem ysłowych na rok 1928 prze
dłużonym nie zostanie. Dziś też upły
wa ostatni dzień wykupu patentów i w 
m yśl instrukcji min. skarbu w pierw
szych dniach stycznia rozpocznie się 
kontrola wszystkich przedsiębiorstw.

— Poczta w Mowy Rok. W dniu
jutrzejszym urzędy pocztowe czynne 
będą od godz. 9— 11 rano.

W poniedziałek wszystkie urzędy 
będą nieczynne *a wyłączeniem wydziału 
listowego (Przejazd 38, pierwsze piętro) 
gdzie adresaci mogą otrzymać gazety 
i przesyłki posolp^tn*. (bip

— Z Akademickiego Koła Łodzian. 
Dziś, 30 bm. w lokalu Kasyna Oficer
skiego, Al. Kościuszki 4, o godz. 9 w. 
odbędzie się tradycyjny opłatek, na 
który zaprasza się koleżanki i kolegów.

— Wyjaśnienie. W e wczorajszym  
numerze .Pracy“, w artykule .Jeszcze
0 historii podwyżek w przemyśle", w
1 szpalcie, w wierszu 5 od góry winno 
być: ,O d 18 listopada*... nie od 18 lu
tego, jak mylnie zostało wydrukowane.

— Z Łódzkiego Klubu Sportowego. — 
Zarząd Łódzkiego Klubu Sportowego  
przypomina swym  członkom , żo dziś 30 
b. m. upływa term in zapisyw ania s ię  na 
listę , pragnących w ziąć udział w ban
k iecie, na którym zostaną wręczono m i
strzow skie odznaki I i II drużynie ŁKS. 
Zapisy przyjmuje cukiernia „Ziemiańska“ 
Piotrkow ska 84 B ankiet wspom niany  
odbędzie się  w lokalu własnym  przy ul. 
Piotrkow skiej 92. lot

— Na budowę Demu Związkowego. Na 
budowę Domu Z wiązkowego mąż zaufa
nia Bartosik Antoni zebrał od zatrudnio
nych na budowli A. Arendta na listęJSfi 9 
mk. 43.200.

—  Przeciwko przepisum. Za pracę w 
dzień św iąteczny pociągnięto do odpo
w iedzialności w łaścicie la  zakładu fry
zjerskiego przy ul. Pańskiej 84, Fryze- 
mana Nafta lego.

— Za handel papierosami bez od
nośnego zezw olenia pociągnięto  do od
pow iedzialności sądowej, W ojciechow
sk iego  W ładysława, Senatorska 15, oraz 
W ojtalę W acława, Kopernika 7. (lot.

— Aresztowania. Aresztowano po* 
szukiwarfego Już kod dłuższego czasu J* 
W asielę, zam. przy uł. Młynarskiej 53, 
za kradzież popełnioną u J. Nurkiewicz 
zam. tam te. Sprawcę «padz eży prze
słano wraz z sprawą do sądu pokoju 
m. Łodzi VI okręgu.

— Aresztowano również C. Jurczyk, 
bez stałego miejsca zamieszkania, za 
kradzież bielizny ze strychu domu przy 
ul. Aleksandrowskiej 22. Sprawczynię 
kradzieży przesłano władzom sądowym  
ęelem  ukarania. (lot

T e a t r .  n m z u K u  i  s z m u n .
Teatr Miejski, Cegielr.iana 63.

Dziś, tj. w sobotę, o g. 8.15 za
m iast zapowiedzianej premjery „Mori- 
turi* (W ilki) dana będzie „Słaba kobie
ta*. „Mcrituri“ (Wilki) ukażą się  w 
początkaoh przyszłego tygodnia. N iez
wykły pietyzm, z jakim będzie wysta
wiony wspaniały dramat R. Hollanda, 
dajo gwaraucję, że widowisko należeć 
będzie do wyjątkowo ciekawych.

Reżyseruje dr. Brodzki.
Zabawa Sportowców.

W drugi dzień świąt Bożego Na
rodzenia, staraniem Stow. Sportowego 
„Rapid*, urządzona została w pięknie 
udekorowanych salach lokalu Stowarz. 
Rzeźników, zabawa w połączeniu z Ko
medyjką poprzodzoną przemówieniami 
wygłoszpnemi w tonie Serdecznym i 
patrjotycznym przez prezesa p. Adama 
Benke oraz wiceprezesa p. A. Szretera.

W dziale koncertow ym  ua sz c /o -  
gólne w yróżnienie zasłu zyia  p. Edyta  
lira pow, w ypow iadając szereg nastrojo
w ych  deklam acji.

E l o m  as es 5 k a t .
Nadzw yczajne W alne Zebranie Ko

ła  Łodzian Uczniów U n iw e^ y tetu  Ja
giellońsk iego  odbędzie s ię  dziś t!r.ia 30. 
XII b. i*, o godz. 4-tej po poł. w  lokalu  
gim nazjum  Towarz. „Oświata“—ul. k się
dza Skorupki (Placow a) 13.

Słuchacze. U. J. n ie członkow ie pro- 
szen i są  również o przybycie.

Sprawy b. w ażne. _
ZARZĄD.

n p  rc jn i

fiŚStWOF/i
WARSZAWA, 29. (PAT*. Do wszy

stk ich  PP. urzędników i funkcjonarju- 
szów państwowych:

Przyjm ując w obecnem ciężkiem  
położeniu odpow iedzialność za rząuy w 
państwie, zwracam się do w szystkich  
PP. urzędników i funkcjonarjuszy pań
stw ow ych z w ezw aniem  ścisłego  w ypeł
niania przyjętych obowiązków, rzetelne
go i szczerego współdziałania przy bu
dowie R zeczypospolitej, a w szczegól- 
no‘śói do przestrzegania za3ad, których 
od podległycfh mi władz i urzędów w  
urzędowaniu stanowczo w ym agać będę.

1) Bezw zględnej karności.
2) Szybkości i sprawności w  pracy, 

wykluczających szkodliw y system  biuro
kratyczny.

8) Inicjatyw y w działaniu oraz zde
cydowanej woli w  przeprowadzaniu za
mierzeń,

4) B ezw zględnej surowości w  sto
sunku do siebie i podwładnych.

5) Jaknajdalej posuniętego obje- 
ktyw'izmu państw ow ego, który wym aga  
od każdego urzędnika zrzeczenia się  
służby sym patji i zobowiązań partyj
nych.

Dziś każdy urzędnik jest żołnie^ 
rzem na swoim  posterunku. Jedyna' spra
w a, której służy i broni, je st tylko in
teres państwa. Kto nłe poczuwa się, 
aby m ógł w tych warunkach sprostać 
obowiązkom , w inien sam zgłosić swo 
ustąpienie, nie czekając az go usuną 
zw ierzchnicy. Przy wykonywaniu czyn
ności urzędowych urzędnicy zaw sze w in
ni o tem pam iętać, że są sługam i pań
stw a i społeczeństw a i żo ich pierwszym  
obowiązkiem  jest stać na straży obowią
zujących ustaw  i przepisów i św iec ić  
przykładem poszanowania prawa,którego 
są obrońcami i wykonawcam i.

Urzędnik na każdym posterunku  
w inien zapoznać s ię  i w żyć w potrzeby 
społeczeństw a, a dążąc z cąlą konsek
wencją do przeprowadzenia w ytkniętych  
celów , nio ograniczać s ię  do bezdusznej, 
w zględn ie zbytecznej, form alistyki za
łatw iania aktów, gdyż tylko utrzyma
li Uun ¿ciKłftł.Inc/.noHoi /, przejawami ży
cia społecznego odpowie włożonym na 
jeg o  barki zadaniom, zgodnym  z intere
sem publicznym.

Przyjspełnianiu urzędowania poczucie 
własnej odpow iedzialności musi tow a
rzyszyć każdem u urzędnikowi. U cieczka  
przed odpow iedzialnością za własno czy
ny w  urzędowaniu, spychanie jej na in
nych, uważać będę za op ieszałość i n ie
dołęstw o. N ależy również w ykorzenić  
ugruntowany n iestety  w  adm inistracji 
polskiej zw yczaj kom isyjnego załatw ia
nia spraw, jako bardzo szkodliw y, ogra
niczając s ię  bezw zględnie do ustawow o  
przewidzianych wypadków. Ponieważ  
obecny stan państwa tak zo w zględów  
gospodarczych, jak  i finansow o-budżeto
wych, w ym aga jaknajdalej idącej oszczę
dności, dla której racjonalną podstawę  
stanow i reforma adm inistracji i jaknaj
dalej posunięte uproszczenie panującego  
dziś system u, uważam  przeto za swój 
pierw szy obow iązek w ystąpić z zasadni
czą inicjatyw ą w tej sprawie. Los i byt 
urzędników i w szystk ich  funkcjonarju
szów  państwowyoh leży  m i bardzo na 
sercu. *

. Rząd, któremu przewodniczę, nie  
om ieszka zrobić w szystk iego , aby zap e
w nić urzędnikom i pracownikom pań
stw ow ym  odpowiednie uposażenie i zw ol
nić ich od trosk materjalnych, podno
sząc jednakże rów nież jednocześnie bar
dzo znacznie skalę wym agań, stawianych, 
im ze strony państwa.

Cele te osiągnąć będzie można do
piero po przeprowadzeniu -wydatnych  
oszczędności w  dziedzinie organizacji 
państwowej oraz łącznie z uporządko
waniem  budżetu puńfaiwa. N ie w ątpię, 
że PP. urzęunicy wobec poważnego po
ło żen ia  kraju i w zrozum ieniu ciążącej 
na nich odpow iedzialności dołożą w szel
kich s ił  i w ytrw ałości w pracy nad po
prawą i gruntowaniem  państwowej w ła 
dzy i spełnią tem  samem przypadający 
im obow iązek wobec ojczyzny i sum ienia.

Prezydent Ministrów
t ~ )  Władysław Sikorski.

Kupujcie 8 proc. 
pożyczkę złotą.
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N a ra d a  p a n a  p re z y d e n ta  
z  sz e fe m  rząd u .

WARSZAWA, 29 (AW) Dziś 
rano prezydent W ojciechowski i 
marszałek Rataj konferowali nad 
bieżącemi sprawami politycznemi. 
Omawiano kwestję ustalenia terminu 
sesji sejmowej.

irazjstaid o)W3ron3Ł
WARSZAWA, 29 (PAT) W  dniu 1 

stycznia 1023 r. p. Prezydent Rzplitej 
przyjmie w B elw ederze o g . 9.30 życze
nia" od Rządu z p. Prezesem  Rady Mi
nistrów na czele. O fr. 9.45 złożą życze
nia pp. Marszałkowie Sejm u i Senatu.
0  g. 10 przyjęty zostanie J. E. ks. kar- 
d y. ał A leksander K akowski.

O godz. 10.30 odbędzie s ię  uroczy
ste nabożeństwo w  kościele  Sw . Jana, 
na którem obecni będą pan Prezydent 
Rzplitej, Rząd w  pełnym  składzie, oraz 
p¡>. M arszałkowie Sejmu i Senatu.

Po nabożeństw ie p. Prezydent Rzpli
tej w tow arzystw ie Rządu, Marszałków  
Sejmu i Senatu oraz najbliższego oto
czenia uda się  do Zamku, gdzie w  sali 
Rycerskiej przyjmie życzen ia  Korpusu 
D yplom atycznego, a następnie w sali 
Assam blowej przyjmie życzen ia  ducho
wieństw a, posłów i senatorów, oraz przed
staw ic ie li urzędów cyw ilnych, w ojsko
wych i sam orządowych, jak  również in 
stytucyj społecznych. O g . 12.30 na Pla
cu Zamkowym Prezydent odbierze ra
port od dowódcy uroczystości i przej
dzie pr,:ed frontem oddziałów w ojsko
wych, poczem uda się  pod pomnik Ada
ma M ickiew icza celem  złożenia w ieńca  
oraz przyjęcia defilady oddziałów w oj
skowych.

Dj’i i i a  w ’Hffiiü. sprawiedi.wB^f.
WARSZAWA, 29. (w ł). Podsekre

tarz stanu w min. spraw iedliw ości, p. 
Zygmunt Kymówicz opuścił swój urząd 
wracająo do zaw odu adwokata p ierw sze
go okręgu apelacyjnego.

' fisiMiaja tliiiii] M m m m .
W ARSZAW A 29. (AW ). Generał 

Sikorski opracował projekt reorganiza- 
eji komendy głównej policji państwowej 
co w ezozególności odnosić się  tm a  do 
ftotiunku kom endy głównej poi. państw, 
co departam entu b ezp ieczeństw a publi- 
U B jju . D otychczas btosunek ton nie 
b t cułkow icle w yjaśniony.

lulka iLewiatakiego.
WARSZAWA 29. (PAT). „Przeg

ią ł  W ieczorny“ podaj*: Morderca pier- 
v s..ego prezydenta Rzplitej N iew ladom - 
bi-j, który dotychczas wzbraniał się 
przyjąć obrońcę i zrzekł się pow oływ a
nia bw.ad-iów odwodowyob, zmienił dzi- 
n uj sianowiako wobeo czego sąd wyz-
1 uczył uziś obrońcę z urzędu w osobie 
ł j . Kij eń ski ego.

Piolesly wjfiorue.
WARSZAWA, 20. (PAT). Do biura 

Sejmu nadchodzą z różnych okręgów w y
borczych protesty przeciw nieprawidło
w ości przy wyborach do Sejm u w dniu  
b listopada b. r. Protesty te będzie roz
patrywać kom isja regulam inowa. Razem  
je s t  ich 124 z następujących okręgów:

B ielsk , Pszczyna, Cieszyn po jed 
nym proteście, Warszawa— m iasto 2 pro
testy, Łomża 3, Brześć nad Bugiem  18, 
Ł óaz—m iasto 22, Wilno 1, Tczew 1, San
domierz 1, Pińsk 2, Stanisław ów  2, No
wogródek 54, Zamość 1, Toruń 2, Krze
m ieniec 12, Łódź—pow iat 1, Będzin 1. 
Am oram i proiestów są pojedjńcze osoby 
a t :kże g ru p y  i organizacje m iędzy in.: 
,Ziviąz<k .Proletarjatu m iast i wsh“, 
Buud, N rR ., Z w. Państw ow y na Kresach
i t. d.

.  Walia i u p a M  M i m é
•W ARSZAW A, 29 .(PAT) M inister 

k'.’lei żelaznych zw rócił uw agę na zbyt 
c „stu powtarzające aię wypadki k o le
in a o, powodowane lekkom yślnie zanied
baniem podstawowych przepisów bez
p ieczeństw a ruchu ze strony personelu  
błużoy wykonawczej, (kilem w yjaśnienia  
istotnych przyczyn obniżenia się  spraWr 
ności i obow iązkow ości personelu w y
znaczyło min. kolei żelaznych, specjalną  
kom isją, »łożoną z przedstaw icieli od

pow iednich działów  służbow ych. Komi
sja  ta ma zb.sdić przyczyny m nożących  
s ię  wypadków i z'ożvć sprawozdanie do 
dn. 15 stycznia 23 t.

— fl—O

P r o c e s  
k o m u n is tó w  w e  Lwowie.

LWÓW, 29 (AW) Do pylaft sfor
mułowanych przeciwko komunistom  
fwlętolurskim , obrońcy zgłosili cały sze- 
rsg w r io i ów. Przyiąwszy - je' do wia
domości trybunał odroczył rozprawy do 
80 b. ra.

N a  B a ł k a n a c h

F ło ta  a n g ie ls k ą  w  pogotow iu .
LONDYN, 29. (PAT). Biuro 

Reutera donosi z Malty: Jak słychać 
rozkaz odpłynięcia angielskiej floty 
śródziemnomorskiej na wody Blis
kiego Wschodu przypisać n&leży 
niepomyślnym wiadomościom z Lo
zanny, Rozkaz ten dotyczy podobno 
wszystkich okrętów tej floty.

Milfótja gretka.
W IEDEŃ, 29. (PAT). W ied. Biur.

korespondencyjne donosi z Rzymu: Dzien
niki informują o rzekomej m obilizacji 
Grecji. Armja grecka ma być skoncen
trowana w s ile  30.000 ludzi w  okolicy  
Dom inisa. Komendantem m ianowany zo
stał gen. Pam galos. M obilizacja ta  zda
niem dzienników w łosk ich  ma pozosta
wać w zw iązku z grożącem  zerw aniem  
konferencji lozańskiej.

Poliitnie Ala Mów w Julii.
LONDYN, 29. (PAT). Koła politycz

no potępiają nieufne stanow isko delega
cji tureckiej w Lozannie i wyrażają przy
puszczenie, że delegacji tureckiej chodzi,
o przeciągnięcie rokowań aż do konfe
rencji w Paryżu.

M ity  gtetty.
ATENY, 29 (PAT) Polradjo. 45000 

uchodźców greckich zostało ¡ui, dzięki 
amerykańskiemu komitetowi pomocy, 
przewiezionych do Grecji.

lossn l a Anglia i Stany ZiednoczoDe.
W IEDEŃ, 29. (PAT). „N eue Freie 

P resse“ donosi z Lozanny, że pom iędzy  
A nglją a Stanam i Zjednoczonem i nastą
piło porozum ienie w kw estji Mossulu. 
Turcy ośw iadczyli obecnie, że gotow i są 
w znow ić dyskusję w sprawie Mossulu, 
nie m ogą jednak żadną miarą zgodzić  
się  na to, aby Turcji odebrano prawo 
suw erenności nad w ilajetem  m ossulskim . 
N atom iast skłonni są przyznać kapitali
stom  zagranicznym  rozległe koncesje  
naftowe. Jeden z delegatów  tureckich  
w yraził 6ię w następujący sposób: J eżeli-  
byśmy w  k w estji Mossulu ustąpili, to 
podczas naszej powrotnej podróży do 
Angory bylibyśm y p ow ieszen i na pierw 
szej lepszej gałęzi.

Isglcbkle lasaSy odszkodował.

LONDYN, 29 (PAT) Dyplomatyczny 
sprawozdawca „Daily Newa* pisze, że 
nie jest jeszcze rzeczy pewni), Czy 
Bonar Law przedstawi na dzisiejszej 
radzie gabinetowej konkretny plan od
szkodowań. M oina jednak przypuszczać, 
to  Bonar Law weźmie z sobą taki plan 
do Paryża, Plan ten nie jest jednak 
jeszcze ostatecznie ustalony.

Główne jednak jego zasady są na* 
stępujące:

1) Redukcja zobowiązań odszkodo
wawczych Niemiec do sumy, leżącej w 
granicach zdolności płatniczej N ie
m iec, oraz przedsięwzięcie energicznych 
ir o .ó w  n a , wypada , gdyby Niemcy nie 
zgodziły się na powyższe.

2) Konsolidacja wszystkich nie
mieckich zobowiązań, w obec sprzymie
rzonych, w jednym planie pła tn iczym .

3) U w olnienie N iem iec od w szyst
kich w ypłat w  okresie przez trzy lata i 
redukcja sp ła t w  nasiennym  krótszym  
ju ż okresie.

4) Suma so m iljonów mk, złotych, 
rozłożona na pew ien przeciąg czasu po 
winna być wystarczającą.

6) N iem cy m uszą przy pomocy spe
cjalnych układów dyskontow ych w yp eł
n ić te zobowiązania, a m ogą uczynić lo  
tylko przy pom ocy pożyczek zagranicz
nych. Oprócz tego  skreślonoby część dłu
gów  Francji. Sprawozdawca dodaje, że

f>ewna część powyżej przytoczonych pro- 
ektów  m oże jeszcze  uledz zm ianie, 
przed otw arciem  konferencji paryskiej. 

Również wypadki w  Paryżu i w  W a
szyngton ie m ogą je szcze  przybrać taki 
obrót, że plan angielsk i w o g ó le  nie zo
stanie przedłożony.

—*«[ ■■■ 

leszcze niem M le dosiawj t a s a .
BERLIN, 29 (AW) Obszerny urzę

dowy komunikat, ogłoszony 29 bm., 
polemizuje z uchwałą komisji repara- 
cyjnej w sprawie onegdajszej decyzji w 
przedmiocie niemieckich dostaw drzewa. 
Uchwała ta zawiera ustęp o rozmyśl* 
nem uchybienia Niemiec, na co  komu
nikat zarzuca komisji reparacyjnej, że 
dopuściła się samowolnej zmiany po
stanowień traktatu wersalskiego. Ko
munikat stwierdza następnie, że gdyby 
naw et komisja roparacyjna stwierdziła 
rozmyślne uchybienie Niem iecf to prze
cież mimo to niema podstawy prawnej 
do stosow ania sankcji terytorjalnyeh. 
M oinaby conajwyżej mówić o stosow a
niu sankcji ekonom icznych, względnio 
finansowych.

P r a s a  n iem ieck a  o d o s ta w a c h  
d rz e w a .

BERLIN, 29 (PAT) Zarówno koła 
polityczno n iem ieckie, jak i prasa, sze 
roko omawiają ostatnią d ecyzję  kom isji j 
odszkodow ań w spraw ie niem ieckich • 
dostaw  drzewa, przyczom  staw iany jest  
zarzut paryskiej agencji H avasa, że 
um yśln ie m yln ie powołała s ię  w odnoś
nym  kom unikacie na par. lS  aneksu
2-go części 8-ej traktatu w ersalskiego, 
zam iast powołać s ię  na § 17 tegoż ane
ksu, co w edług opinji niem ieckiej b y ło 
by jedyn ie uzasadnione. Paragraf 1S 
mówi o uchybieniu um yślnem . Półofi 
cjalne w yjaśnienie, pochodzące z kół 
niem ieckiego m in isterstw a odbudowy  
wskazuje, Ze dostaw y podkładów kole
jo w y ch ’dla Belgji oraz dostaw y desek  
dla Francji zost ły  w całości wykonane, 
że natom iast n iew ykonanie dostaw do
ty czy  w y łą czn ie  tran-portów słupów  
telegraficznyob . W yjaśnienie to wogóle 
stara s ię  zbagatelizow ać rozmiary nie
wykonania dostaw  oraz całą sprawę. 
P rzyczyną niewykonaniu ma byó, we
dług opinji niem ieckiej, pośrednio spa
dek w aluty niem ieckiej. Ostatnio w ia
domości z Paryża również m iały fatal
ny w pływ  na stan marki niem ieckiej, 
która w dniu w czorajszym  upadła do 
poziomu 8570 marek za dolar.

llowe Dsieptiwa Anglii.
WIEDEŃ, 29 (PAT) „Neue Freie 

Press«“ donosi z Londynu: Według o- 
pinji wpływowych kół politycznych an
gielskich, Bonar Law u  końferoncji w 
dniu 2 stycznia poczyni nowo ustęp
stwa w sprawie odszkodowań. Będzie 
to jednak ostatnie ustępstwo ze strony 
Angiji. Jeżeli Francja na plan angiel
ski nie zgodzi się, wówczas Anglja wy
cofa się zupełnie ze spraw ¿kontynentu.

S a m o b ó jstw o  c a łe j rod zin y  
w  N iem czech ,

BERLIN, 29. Z Lipska donoszą, że 
w  pobliżu Plauen  ̂ znaleziono na torze 
kolejow ym  trupa robotnika Józefa N iko- 
demusa i jeg o  trojga dzieci, 2 córek w  
w ieku  7 i 10 lat i 6-letn icgo  synka.

Prawdopodobnie ojciec wraz z dzieć
mi popełnił sam obójstwo.

miny n m  tana te ifc lm
PARYZ 29. (AW). W edług wia

dom ości z Rzymu przeprowadzenie w 
parlam encie w łoskim  reform y w yb or
czej natrafia na znaczno trudności. Re* 
forma ta zm ierza do utworzenia stałej
i silnej w ięk szośc i w izb .eh . Mu=solini 
zam iorza naw et, jak  utrzym ują w ko
łach dobrze poinform owanych, przepro
wadzić przy p rzyszłych  wyborach, za -

{tewnienie trzy czwarta mandatów tej 
iście, która uzyska w zględną w ięk szość  
zaś pozostała jedna czwarta zostałaby  

rozdzielona proporcjonalnie pom iędzy  
inne lis ty  wyborcza.

Projekt ten natrafia n a  o s trą  eg««  
zycję partji ludowej.-

Reforma aparatu biurokratyezneg® 
rów nież id ia bardzo powolnie. Opozy- 
cje jawne ustępują w tym  wypadku In
nym metodom zwalczania reform, mia
nowicie drogą intryg i potajemego pod
kopywania autorytetu nowego rządu 
wobeo mas.

i zebranie tonnisiyane.
(Od własnego korespondenta)

WARSZAWA, 29. — W tych dniach 
policja polityczna otrzymała wiadomość, 
ie  w mieszkaniu tramwajarza Świątków- 
akiego, przy ul. Puławskifcji 17 odbywa 
się zabranie komunistyczne. Policja 
wkroczyła do wspomnianego mieszkania
1 zastała tam 8 młodych ludzi, przy 
których znaleziono dowody, ¿a istotnie  
należą do partji komunistycznej. Po  
sprowadzeniu wszystkich obecnych do 
defensywy, 3 osadzono w więzieniu, re
sztę zostało zwolnionych. Jadr.ym z  
uczestników był syn kamienicznika war
szawskiego, barona, wfóściciela 5 kamie
nic, liczący zaledwie 17 lat.

Pniar dworca t ó c f w e j i  s  Mławie.
MŁAWA, 29-go (wł.) W nocy z 

czw&rtku na piątek, z n iew yjaśnionych  
dotąd ,powcdów wybuchnął na dworcu 
w M ławie pożar. O^ień, który zatiił się  
w kasie^ biletowej, szybko rozprzestrze
nił s ię  'po całym  gm achu, tak, że po 
upływ ie godziny ca ły  dworzec stał w 
płom ieniach. W ^rezultacie spłonął cały  
piętrow y dworzec, z wyjątkiem  pocze
kalni 11 k lasy.

O czyw iście dworzec już nie istn ie
je, a kilka rodzin kolejarzy pozostało 
bez dachu nad głową. Straty sięgają  
do pół miljarda marek.

W ia d o m o śc i telegraficzne.
(—) Z Madrytu donoszą, żc w po

bliżu Jakiva Hiszpanja zdarzył się strasz
ny wypadek kolejowy. Pociąg w ojsko
w y złożony z dwóch lokom otyw  i 17 
wagonów zdążał po linji bardzo stromo 
prowadzącej pod górę. W czasie tej dro
g i jeden z parowozów uszkodził się, a 
dragi nie’ mógł utrzym ać ciężaru pociągu
i cały pociąg zaczął się  staczać po po
chyłości z coraz w iększą szybkością, a 
w końcu wpadł na dworzec Jakivy i tam  
nu manewrujące w agony pociągu towa- 
rowego. Nastąpiło katastrofaln zderze
nie, przy którem w szystkie wa;, ,..j po
ciągu w ojskow ego zostały rozbue. Do
tychczas wydobyto z pod gruzów 22 o- 
soby zabita i 60 rannych. Pełna liczba  
ofiar jeszcze nie ustalona.

Z życia organizacji fi. P R.
Dzielnica B ałucka.

Dziś, w sobotę zebranie Zarządu, o 
godz. 7 wieczór w Klubie.

Jutro w niedzielę zebranie dzie
siętników i przedstawicieli fabr. w klu
bie przy ul, Franciszkańskiej 58 o goda.
10 rano. Sprawy ważne.

W a  Giełdy Plealelaei w M l .
Łódi, 29.12.1922 p.

Dolary St-Z . gotówka 17.900 17.925
„ ciekł _ 17.890 17.900

‘ Franki belgijskie " — —
„ czeki 1190 1200

Franki francuskie gotówka 1285 1299 
„ .  Cieki 1-95 1305

Fr. szwajcarskie — —
„ „ czeki 3425 8430

Funty szterlingi — —
,  .  czeki 83000 83200 

Korony austrjackie n o t  — — 
czeki 0.251/2 0.26 

Korony czesldo ,  5f>5 550 
Marni niemieckie gotówka 2.50 2.00 

„ ,  czeki - 2.45 2.5(>
Mijlonówka 1700

Z g ie łd y  w arszaw skiej.
Notowano» Dolary 17,850

Marki niem. 2.54
Fun. steriip.gl 83000
Franki franc. 18uO 
Korony sswodzkSd 4725
Belgja 118«
Praga 457.50
Szwajcarja 3428



^ „f* ñ  A C A"—SO grudnia. M25 r. Itr  .18«

Słynna szajka bandytów 
przad sądem.

W grudniu r. ub, w nooy na dom 
gospodarza wsi Moskwa pow. Brzeziń
skiego Leona Szuborta dokonano napa* 
du bandyckiego przyczem bandytom u- 
dało eię zbiec. Jednakie nie na długo 
g d y i po pewnych poszukiwaniach udało 
Big wkrótce po napad ło , dzięki niez
wykle) energji Policji Państw, na pow. 
Brzeziński z kom. Piekaozem na czele, 
bfindytów schwytać, a mianowicie St. 
Ka praaka, S. Kowalczyka, M. Kasprza
ku i J. Przybysiaka.

W szyscy oni stanęli przed sądem  
okręgowym, gdzie du winy nie przyz
nali 8:q. Świadkowie i poszkodowani 
Jedaak poznali oskarżonych.

rolnym  wieczorem sąd ogłosił w y
rok, n tcą którogo skazani zostali po 
pozbaw ieniu praw: S. Kacprzak na bez
terminowe ciężkie więzienie, M. Kacp
rzak na 12 lat ciężkiego więzienia, a 
Kowalczyk i Przybysiak po 15 la t cięż
ki go więzienia.

Tragedja młodej kobiety.
Posterunkowy 5 kom. P. P., prze

chodząc ul. Wschodnią zauważył na zie
mi leżącą młodą kobiet«}, obok której le

żała stłuczona bntelka. Posterunkowy
zawiadomił o wypadku pogotowie, któ
rego lekarz stwierdził zatrucie kwasem  
karbolowym. Odwieziona do komisariatu 
zeznała, iż nazywa się Janina Bogacka, 
ma lat 21 bez stałego miejsca zamiesz
kania. Nie mając środków do życia, a 
znajdując się w stanic odmiennym po
stanowiła się otruć. Dip

Zagadkowa śmierć.
Włodarczyk Władysława, zam. przy 

nL Kopernika 0, zameldowała do 13 kom. 
P. P., iż jej bratowa Włodarczyk Józefa, 
lat 32, zam. tamże, z niewiadomej przy
czyny nagle zachorowała przechodząc 
ulicą Karpią. Nioprzytomną W. zabrała 
rodzina do mieszkania, alo pomimo u- 
dzielonej jej pomocy przez felczera Bo-
renta, Rzgowska M  93, nieodzvskawszy 
przytomności zmarła. D ochw z  
toku.

¡orne w 
lot

Czem się trudnią W wolnym 
czasie działacze komunistyczni?

W Berlinie wykryto w tych dniach 
pracownię fałszywych banknotów, głów
niej pięćdziesięcioroarkówek. Była tam za
trudniona banda, złożona z 8 osób.

Na joj czele stał niejaki Fryo

Rausch, który podozas rewolucji berliń
skiej byt przoz pew ien czas ■. przewodni
czący im kom itetu w ykonaw czego Rady 
Robotniczej i Żołnierskiej w fterlinic.

Nie jest to wypadek odosobniony  
gdyż sąd ławniczy (Schoeffengecht) w 
Monachjum skazał na miesiąc więzienia 
za kradzież byłego ministra komunikacji 
komunistę Gustawa Paulukum. Był on 
ministrem komunikacji tak zwanej pierw
szej Monachijskiej Republiki Rad.

Kradzieży dopuścił się w czerwcu 
tego roku na dworcu towarowym Mona
chijskim, zabierając232 kilogramów sztab 
żelaza i sprzedał handlarzowi używanego 
żelaza za 2,600 marek. Na parę dni 
przedtem ukradł dwa piece z kutego 
żelaza.

Ładny minister;

R o z m a ito ści.
U w ięzien ie po licjan tów .

Jak wiadomo, rząd Stanów Zjedno
czonych ogłosił, na mooy prawa o za- 
kazie'wyrobu i sprzedaży alkoholu w 
Stanach Zjednoczonych, że będzie kon
fiskował wszelkie napoje alkoholowe 
nawet na okrętach cudzoziemskich, za
wijających do portów amerykańskich.

Urągając tej groźbie w tych dniack 
zaw lnat do portu Nowego Jorku paro
wiec Tow. Cunard Line, „Assyria“, ma* 
jąc w składach swych ładunek napojów 
alkoholowych, wartości 15 miljonów 
franków.

Nowojorskie władzo portowe rzu
ciły się odrazu na parowiec, aby kon
fiskować alkohol, ale kapitan parowca 
wyw iesił flagę angielską i oświadczył, 
że nie dopuści do konfiskaty rfa tery
torjum anglel9kiem, bo terytorjum ta- 
kiem jest takżo okręt pod flagą angiel
ską. Gdy zaś pomimo to dwóch inspe
ktorów policji amerykańskiej wkroczyło 
na parowiec, kapitan „Assyrji“ kazał 
podnieść kotwicę i odpłynął do Europy, 
uwotąo obu policjantów.

W pogoni za odpiywająoym wysła
no parowiec policyjny. .A ssyria“ jod- 
nak okazała się szybszą, po kilku więo 
godzinach bozowoonego pościgu po burz
liwych falach oceanu, statek policyjny 
musiał wrócić skonfundowany do Nowe
go Jorku.

R o b o t  e i i ć y  p o p i e r a j 

c i e  p i s m o  „ P r a c a “ .

TRZY KOBIEJY
W y tw o rn y  n a s t r o jo w y  d ra m a t  w  7  a k ta c h  p o d łu g  p o w ie śc i „M ę ż c z y z n a , ja k ic h  w ie lu “ .

w rou g ió w -  0 l _Q Ą  C Z E C H O W A .
nej urocza

Orkiestra pod dyaekcją p. M. LEWAKA.

K i n o  S p ó ł d z i e l n i
N ajpopularn iejsza  U D f l D T r M  w najnowszej swej kreacji niebywałej pod wzglę- 
m w i a z d a  f i l m o w a  n C n l l Y  I U r i  I t l i  (lem lreści> reżyserji, gry artystów oraz oryginalnych 
** * N adjęć arcydziele filmowym p. t. — — — — —

g  £  Potężny dramat w 
j  p ^  jfaad j j |  (5 wielkich aktach

Jost to od roku pierwszy występ HENNY PORTEN, który i nadal utrwali popularność
tej wielkiej artystki.

,  M o ty k a  pod kier. Z. BANDO MIERSK1HGO.
I ’oczątek przedstawień w soboty, niedziele i fiwlęta © godz. 3, w dni powszednie o 5 p. p., ostatni seaaJ o 9.15 w.

O R L I C A

I m a

* n

! a  G w i a z d k ą
„CbrzeicUcńsSł! JormarK ŁfiteKl”

p to & rk o w ftk a  4 4 ,  I piętro, tel. 618.

P o l e c a  n a  R a t y i
Sw etry gportow. Mk 17.DC0
Żakiety e k a a lz . ,  115.000
Garnitury od „ 41.000
P alta  Jcslen. od ,  S(5.000

,  ślinow e ,  ,  *9 000
Spodnie , 10.000
Butkl .  26.500
Disiecin. ubranka ,  £5.000

„ p a letk a  ,  22.000
Towary: wełniane, półwełniane, chustki. Lniane 
obrusy i serwety. Galanterja: Bielizna. Krawaty..

Kołnierze. Trykotarze. Obuwia.
Własna pracownia krawiecka wykonywa'zamówiona.

D am skie palta:
w elurow e od Mk. W.000
gams&owe . ł* 1*9000

S u k n ie  „ W 17.000
Bluzki m 6.500
Sw etry . 
1 Jum prr od * 25.00.'
Ż akiety  p lu eiow e.

dawne fasony m 20.500

Dr. J. SZREIBER
Choroby chirurgiczni.
SIENKIEWICZA 9. 

Przyjmuje o d  5— 7 pp.

Dr. med. BRAUN
S p e c ja lis ta

Chorób wenerycznych, sMr* 
nycb, moozopłciowyoh. 

P n y jm . 10—1, 6—8, pani* 4—*
. Południowa 23.

Dr. W. Łagunswski
Choroby ekóraa 1 weneryczna 

P rz y jm u je  od 12 do 3 p» pot 
1 od 5 do S Triest.

Gdańska (Dłnga) 42,

D r . L  P R 9 B U L S K I
S p e c j a l i s t a

Ckcrób ikćrnyek, włosów, 
w enerycznych , m oeiopłolo- 
wych. Leczenia światło»

(lampa kwaroowa)
1 promieniami Roentgena 

td ft—2 i 5—3 od i - i  
dla Pań 

ZAWADZKA H

sypialnia, stołowe, nrządaenU 
kuchenne, szafy, lółka, krzesła 
wiedeńskie oraz wszystko ea 
wchodal w zakres! meblarska 

stolarek.

l /u b lk o w l Janowi skradziono 
po rtfe l, kult? od paszportu , 

wydaa% z W idzew skiej M anufak
tu ry , ksi% iecakę z Pol. Zw^Zaw. 
1 pieniędzy 7000.__________8251-1

Maszyny do szycia
nowe, u lyw au e na raty, repara
cje części, Bracia Btlrger, Plotr- 
kawska M 82 .______ ____31SS—8

/-irr/% w ypościć od 1 lutego  
2 lub 3 pokoje, i 2 po- 

JedyAcze, 15 «nlnut od Górnego 
Rynka, Rzgowską Odyńc* Na 6, 
gospodarz- 3 250—2

1»Tuszew»’,'.l Józef zagubił tym- 
czasowy dowód osobisty, wy

dany przez magistrat m. Pabja- 
nlc. i 320 i—3

kręcartl doP o trz e b n e

/ C eoy konkurencyjne!
W. PRZEziDZI ECJH 
Piotrkowska M  103.

1STA.
Wszelką garderobę mę&ln i damską, ohtrwle, rozmaite to

w a r^  lokclosre , 'b ie liznę 1 Í  p.
UWAGA I Wy!:oira)ę w«*ełkt» obstalunki po4łttg 

n i ; fasonów.
.E R O S O M G ó r n y  H ;nek 9/3.

Dr. Michał LIPSKI °fl<oszenla dra!in3-
choroby skórne, weneryczi 

tnoczopłcłowe 
DZIELNA K  37. 

Prayjm nle 8— 9  1 2—t  
w "św ięta 0—11 1 ł —tt.

T/aUsovskl Jan zagubił kartę 
-*■»- beitcrmiiłowczo urlspa. w j -
daną w  Włocławka.
M ikołajczyk A n a  zagubiła do

wód os&b4ai;-# wydany w Ło- 
d a t 3229-3

lińskiego 188 w pedwóriu w tkaU 
n ł . _________________ 3 2 3 1 - 3

Potrzebny szewek) na ze-
jówkl. Piotrkowska 84. 3252—2

Poszukuje posady
mężczyzna w sile wieku, m ający  
języki: polski, ro iy jik l 1 nie
miecki w  pISmte i słowie. Ofer
t y  do Adm. .Praca* aub ,S . O.*

Potrzebny jest S?,f*
Kucser kawaler, traeiwy, *doi* 
a y  1 robotnik do wizyatkiego. 
Wiadarooió w aakładzle pogrze- 
bowym, P;ze;'aid S2._______ _

Poszukiwany r*0df i k
na frezmaszynę do atotaral me* 
chanlcznej, Benedykta 88.
Drzybląkala eię koza dnia bfala, 
1  prawy w łaściciel może ode
brać za awrotem kosztów, Prze
jazd 6 u dozorcy.

Portret S I S  i."
odebrania, Aleksandrowska >4 35,
Wegner. ____________ __

ajew szi Stafan zagubił pasz- 
port ulcwlocki, wydany w 

Lodzi 1 ksiąłeczkę odroczenia z 
P. K- U, Łódf.__________ 3 2 5 3 -2

S k le p  danie 1 niotor 3 kon
ny gazowy, Dobra 8, skUp.
Szym ańska Marja zagubiła do- 
O  wód osobisty, wydany w Lo-
dri;___________ ___________ 3235-8
//«gtiiijU —-8  giuduia o toaz. i* 
/ i  wleczoreui—biała koza z ro
gami, nos akaleciony. Pros ę od
prowadzić: \il. Przejazd 22 za na
grodą 10.000 mk. N ielegalny po
siadacz będzio pociągnięty do 
„ądoweł odpow ied zia lno^ ’.

Zdolni modelarze
mogą alg zzlosić ul. Wodna 23.
Z naleziono P ollsc Tow. Ubez. 
Ł* .Przezorność* na naswUko  
Kawczyóskiego wraz z kwiłaml. 
Wiadomość w Adm. .Prac?*.

'yT jćfcircŁ  Z arząd W o je w ó d z k i Ñ . P , K. 'jWoczoqo w drukami .P r a c a P r z e ja z d  S. Ued&ktor odaow ie Izialay PAWÜL U iiB A iilA u .


